SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

RESOLUÇÃO Nº10/CONSCOMLS/UFFS/2024

Alterar a constituição do Conselho Comunitário do
Campus Laranjeiras do Sul: período de maio de
2024 a maio de 2026.

O Conselho Comunitário do Campus Laranjeiras do Sul no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:

A 3ª Sessão Ordinária do Conselho Comunitário do Campus de Laranjeiras do Sul, realizada no dia 30 de
setembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a constituição do Conselho Comunitário do Campus Laranjeiras do Sul, para
condução do período correspondente a maio de 2024 a maio de 2026, que passa a ser composto
pelos representantes abaixo:

I. Diretor do Campus Laranjeiras do Sul

II. Coordenador Acadêmico do Campus Laranjeiras do Sul

III. Coordenador Administrativo do Campus Laranjeiras do Sul

IV. Docentes – UFFS
Titular: Betina Muelbert
Suplente: Marisela Garcia Hernandez

V. TAES- UFFS
Titular: Luiz Felipe da Paz
Suplente: Gerusa Pilati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

VI. DCE – Estudantil
Titular: Otávio dos Santos Romero
Suplente: Euclinio Felix Rodrigues

VII. APP- Sindicato
Titular: Marcos Augusto Frandolozo  (Vice presidente)
Suplente: Arno Bento Mussoi

VIII. Câmara de Vereadores de Laranjeiras do Sul
Titular: Tarso Campigotto
Suplente: aguardando indicação

IX. Câmara de Vereadores de Rio Bonito do Iguaçu
Titular: Juceli Fátima de Lara Medeiros
Suplente: Kelen Aline Algeri

X. CEAGRO – Centro de Desenvolvimento Sustentável e Capacitação em Agroecologia
Titular: Vilmar Acorde de Souza
Suplente: aguardando indicação

XI. Coletivo de Mulheres da Via Campesina
Titular: Mirian Maria Kunrath (Presidente)
Suplente: Ângela Líbio da Paixão

XII. Crehnor
Titular: Jaine Gomes de Amorin
Suplente: Altemar Mendes Freitas

XIII. FETAEP – Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Titular: José Antônio Brugnara
Suplente: Cristiele Maurer

XIV. Lions
Titular: Nilson Martins
Suplente: Viviane Semin

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

XV. Loja Maçônica Acássia Laranjeirense
Titular: Rosevaldo Fontanela
Suplente: Claudio Luis Rieke

XVI. MST – Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra
Titular: Wilson Ferreira dos Santos
Suplente: aguardando indicação

XVII. OAB – Ordem dos Advogados do Brasil Subseção de Laranjeiras do Sul
Titular: Luiz Antônio de Souza
Suplente: Murilo César de Mattos

XVIII. Prefeitura de Rio Bonito do Iguaçu
Titular: Aguardando indicação
Suplente: Aguardando indicação

XIX. Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente de Laranjeiras do Sul
Titular: Valter José Rodacki
Suplente: Loreni de Azeverdo de Oliveira

XX. Via Campesina
Titular: Thaile Cristina Lopes Vieira
Suplente: Jaqueline Baim

XXI. ACILS - Associação Comercial e Empresarial de Laranjeiras do Sul
Titular: Leandro dos Santos Orias - Administrador e Comerciante.
Suplente: Francis Welington da Silva Passos - Administrador, empresário.

XXII. Movimento dos Pequenos Agricultores – MPA
Titular: Kauane do Amaral Paré
Suplente: Jacir do Amaral Paré

XXIII Câmara de Vereadores de Cantagalo
Titular: aguardando indicação
Suplente: aguardando indicação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

XXIV. Rotary
Titular: Milene Ana dos Santos Pozzer
Suplente: Judas Tadeu Andreetta

XXV. Sindicato Rural de Laranjeiras do Sul

Titular: Vagner Demenech
Suplente: Eliseu Fernando Telli

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação e altera a RESOLUÇÃO Nº
08/CONSCOM-LS/UFFS/2024, de 10 de maio de 2024.

Mirian Maria Kunrath
Presidente do Conselho Comunitário

do Campus Laranjeiras do Sul
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

​